
 

COMUNE DI ARDEA 

Citta' Metropolitana di Roma Capitale 
 

 
Numero Registro Generale 566 del 01-04-2025 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
AREA 4 

AREA 4 - LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE E PNRR 
 

  

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE DI GARA AI SENSI DELL'ART. 93 DEL D.LGS N.36 DEL 2023 S.M.I. 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO EX ART. 76, COMMA 2, LETT. B) N. 
2 DEL D.LGS. 36/2023 INVITO A PRESENTARE OFFERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 76, COMMA 2, LETT. 
B) N. 2 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRATTAMENTO E RECUPERO DEI RIFIUTI URBANI NON 
DIFFERENZIATI EER 20.03.01 "SECCO RESIDUO", PRODOTTI DAL COMUNE DI ARDEA � ANNO 2025 
CIG:B60382692D 

 

IL DIRIGENTE TECNICO 
 

  
Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 21.12.2017, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Ardea ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 244-246 del TUEL; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 19.04.2024 e successive modifiche, 
esecutive ai sensi di legge, è stato approvato il Nuovo Organigramma dell'Ente con 
deliberazione G.M. n. 63 del 29/04/2024 e deliberazione G.M. n. 92 del 24/05/2024 ; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65, in data 30.07.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento unico di programmazione (D.U.P.) per il periodo 
2025-2027; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 28.12.2023 è stato approvato il Piano 
Triennale delle Opere Pubbliche e successive modifiche intervenute in corso d’esercizio- 
annualità 2025; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 111, in data 13.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025-2027, i 
relativi allegati e la nota di aggiornamento al D.U.P. 2025-2027; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 08 del 13.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2025/2027 (P.E.G.) e con successive 



modifiche intervenute in corso d’esercizio; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 31.01.2025, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Pubblica 
Amministrazione (P.I.A.O.) 2025/2027; 

Visto, altresì, che: 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 05.04.2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2023; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 29.04.2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Conto Consuntivo 2023; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 31.10.2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Referto del Controllo di Gestione 2023; 

 

 

Visto che con Decreto sindacale n. 3 del 02/02/2023 è stato conferito l’incarico ad interim della 

direzione delle Aree “Affari Generali”, “Tecnica” e “Polizia Locale” al Segretario Generale  

Dott.ssa Alessandra Giovinazzo; 

 

Visto che con Determinazione Dirigenziale n°309 del 2023 AREA 4 LAVORI PUBBLICI – 

Ambiente conferimento incarico di posizione organizzativa servizio “Rifiuti, Igiene Pubblica, 

Ambientale, del territorio. Assetto Idrogeologico, servizi cimiteriali.” all’architetto Claudio 

Sciacchitano; 

 

Visto che con decreto n.5 del 20-02-2024 è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale ad 

interim dell’area 4 lavori pubblici e ambiente all’arch. Pietro Tomei; 

 

Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, il quale autorizza il 

Dirigente al compimento degli atti gestionali nei limiti di quanto previsto in sede di 

programmazione dal Bilancio dell’Ente; 

 

Richiamata la   

Determinazione n.143 del 28-01-2025  a CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI TRATTAMENTO DEI RIFIUTI DI CUI AL CODICE CER 200301 RIFIUTI NON 

DIFFERENZIATI ANNO 2025 procedura di cui all’art.76 c.2 lett. b) num.2) del D.lgs. n.36/2023; 
 

Visto la lettera di invito sulla piattaforma telematica Ardea Traspare utilizzata dal Comune di 



Ardea, il  ai sensi di legge con il termine di scadenza per la presentazione delle offerte al 

20.03.2025; 

 

Considerato che la procedura si svolge interamente per via telematica a mezzo di apposita 

piattaforma informatica di gestione della gara attraverso il sistema informatico di e-procurement di  

https://ardea.traspare.com 
 

Ritenuto 

di dover procedere alla nomina della commissione della Commissione Giudicatrice, ai sensi 

dell’art.93 del D.lgs 36/2023 nel numero di tre componenti, per l’affidamento dell’appalto in 

oggetto, da aggiudicare con il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo, per le attività di esame e 

valutazione delle offerte tecniche, tempo, economiche e valutazione della documentazione 

amministrativa dell’aggiudicatario nonché, per l’eventuale attività di verifica dell’anomalia; 
 

Ritenuto pertanto di procedere alla nomina e costituzione della Commissione di gara per 

l’aggiudicazione dell’appalto in questione, individuando i relativi componenti nelle persone di: 

 

Arch. Claudio Sciacchitano  Presidente 
Arch. Rosa Panariello  Componente esperto 
Arch.Selene Milan  Componente esperto 
 

 

RITENUTO per le motivazioni sopra esposte doversi procedere all’approvazione della presente 

determina: 

 
-il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000, n. 267; 

- il D.lgs n. 118/2011; 

- il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza PTPCT 2022-2024, 

approvato con deliberazione GM n. 54 del 28/04/2022; 

-il Rendiconto della Gestione 2022 con deliberazione CC n. 14 del 29/05/2023; 

-il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 ed i relativi allegati (ai sensi dell' articolo 151 del 

tuel ed alle modifiche al principio contabile applicato n. 4/1 con d.m. 25/07/2023). approvazione 

della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (dup) 2024-2026  approvato 

con Deliberazione di Consiglio Comunale n.96 del28/12/2023; 

https://ardea.traspare.com/


 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate quale parte 

integrante e sostanziale: 

 

1.di nominare per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art.93 del D.lgs 36/2023, la 

Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in oggetto, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, per esame e valutazione delle offerte tecniche, tempo, 

economiche e valutazione della documentazione amministrativa dell’aggiudicatario nonché per 

l’eventuale valutazione dell’anomalia, con la seguente composizione: 

 

Arch. Claudio Sciacchitano  Presidente 
Arch. Rosa Panariello  Componente esperto 
Arch.Selene Milan  Componente esperto 
 

2. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/90 e dell’art. 1 co.9 lett.e) della Legge 

n.190/2012, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 

Responsabile del presente procedimento. 

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del servizio; 

4. di dare atto che, successivamente all'esecutività del presente atto, si procederà alla 

pubblicazione sull'Albo online nonché agli adempimenti di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013 

e dell'art. 1 comma 32 L. 190/12, pubblicazione sul sito istituzionale nel link “Amministrazione 

trasparente”. 

5 

Ardea, 01-04-2025 
  
  

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL DIRIGENTE TECNICO  

CLAUDIO SCIACCHITANO PIETRO TOMEI    



 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 

07/03/2005 
 
  


